Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

EDITAL Nº 2/2023/PROPLAN/UFOPA

PROGRAMA INOVAÇÃO E ATUAÇÃO PROFISSIONAL EMPREENDEDORA (Piape)

A Universidade Federal do Oeste do Pará, por meio da Pró-reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional, no uso das atribuições conferidas pela Resolução nº 55, de 22 de
julho de 2014 - Consun, que aprova o Regimento Geral da Ufopa, considerando os projetos
inscritos na Chamada 01 do Edital, 01/2022, resolve homologar a seguintes inscrições:

Nº ORIGEM TÍTULO DA DEMANDA PROJETO INSCRITO COORDENADOR

1 PROEN Proen Conexão Digital:
Fomento de
Informações
Acadêmicas e Científicas
por Intermédio das
Redes Sociais

Criação de Conteúdo
Virtual para a Comunicação
Institucional

Honorly Kátia
Mestre Correa

2 IBEF Projeto Farmácia Viva:
Cultivo e Produção de
Droga Vegetal

Farmácia Viva: Cultivo e
Produção de Droga Vegetal

Murilo Bigolin

3 ISCO Sistema unificado de
controle de
atendimento e produção
de fitoterápicos

Não teve projeto inscrito

4 PROGES Ciclos Formativos para
Promoção da
Acessibilidade aos
Deficientes Visuais da
Universidade Federal do
Oeste do Pará

Ciclos Formativos para
Promoção da
Acessibilidade aos
Deficientes Visuais da
Universidade Federal do
Oeste do Pará

Celson Pantoja
Lima

5 PROEN Transição de suporte do
Acervo Acadêmico em
atendimento a
Legislação vigente: do
físico ao
digital.

Transição de suporte do
Acervo Acadêmico em
atendimento a Legislação
vigente: dofísicoao digital.

Honorly Kátia
Mestre Correa

6 ICTA Programa de
Manutenção
Operacional de
Equipamentos de
Laboratórios
Acadêmicos do ICTA

Programa de Manutenção
Operacional de
Equipamentos de
Laboratórios Acadêmicos
do ICTA

Hugo Napoleão
Pereira Da Silva

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

7 SINFRA Adequação e
monitoramento da
qualidade da água nos
sistemas de
abastecimento de água
da
Universidade Federal do
Oeste do Pará

Gerenciamento e controle
operacional das unidades
do Sistema de
Abastecimento de
Água (SAA) do campus
Tapajós da Universidade
Federal do Oeste do Pará

José Cláudio
Ferreira Dos Reis
Júnior

8 SINFRA Planejamento e Gestão
dos Sistemas de
Saneamento do
Restaurante
Universitário da
Universidade Federal do
Oeste Pará – UFOPA.

 Planejamento e Gestão dos
Sistemas de Saneamento
do Restaurante
Universitário da
Universidade Federal do
Oeste Pará – UFOPA.

José Cláudio
Ferreira Dos Reis
Junior

9 PROPLAN Desenvolvimento de
sistema web para
gerenciamento de
informações
estratégicas dos cursos
de graduação e pós-
graduação da UFOPA

Desenvolvimento de
sistema web para
gerenciamento de
informações estratégicas
dos cursos de graduação e
pós-graduação da UFOPA

Enoque Calvino
Melo Alves

10 PROPLAN Desenvolvimento de um
sistema web para
gerenciar o programa
pró-disciplinas.

Desenvolvimento de um
sistema web para gerenciar
o programa pró-disciplinas

Socorro Vânia
Lourenço Alves

11 PROPLAN Promoção das ações
referente a elaboração
do novo PDI na UFOPA
na Instituição

Promoção de ações
referente a elaboração do
novo PDI da UFOPA

Leidiane Fatima Do
Carmo

12 PROCCE Georreferenciamento
das ações de extensão
da Universidade Federal
do Oeste do Pará

Georreferenciamento das
ações de extensão da
Universidade Federal do
Oeste do Pará

Ediene Pena
Ferreira

13 PROPLAN Desenvolvimento de um
sistema Web para
acompanhamento de
documentos externos e
comissões

Desenvolvimento de um
sistema Web para
acompanhamento de
documentos externos e
comissões

Socorro Vânia
Lourenço Alves

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

14 PROPLAN Estudo de viabilidade
para implantação de
linha de ônibus nos
municípios de Itaituba
(PA) e Oriximiná (PA)

Estudo de viabilidade para
implantação de linha de
ônibus nos municípios de
Itaituba (PA) e Oriximiná
(PA)

Marcela Santos Da
Silva

Santarém, 06 de março de 2023

Cauan Ferreira Araújo

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional